关于开展2013级硕士研究生“中国特色
社会主义理论与实践研究”课程社会实践活动的通知
为贯彻落实中央和教育部《关于进一步加强和改进大学生社会实践的意见》、《关于进一步加强高校实践育人工作的若干意见》文件精神，保证研究生思想政治理论课教学新方案的顺利实施，提高《中国特色社会主义理论与实践研究》课程教学的针对性和实效性，经研究生院和马克思主义学院研究，决定开展2013级硕士研究生“中国特色社会主义理论与实践研究”课程社会实践活动。具体实施办法如下：

1.社会实践的主题

“贯彻党的十八大精神，为实现中国梦而奋斗”（具体选题见附件一）。

2. 社会实践的范围及方式

此次社会实践活动实施范围为开设思想政治理论公共课“中国特色社会主义理论与实践研究”的2013级硕士研究生，公共管理、工商管理、法律硕士、会计、审计、广播电视、汉语国际教育等专业学位硕士研究生不参加本次实践活动。

实践活动可利用双休日、节假日在校内校外展开，具体方式由研究生自行决定，可采取一人实践或团队协作的方式，但要求每名研究生独立撰写一份社会实践报告。社会实践选题必须在附件一所列题目范围内，立足于企业、农村或社区，社会实践报告应盖有调研单位或部门的公章证明，于最后一次课交给班主任老师，字数在3000字以上，使用统一封面及正文打印格式（见附件二）。

3.社会实践的验收

本学期期末由马克思主义学院组织社会实践成果验收及成果展示，由任课教师集体评选优秀社会实践报告，按一等奖1%、二等奖3%、三等奖5%的比例进行评选，申请评奖的同学须向班主任老师提交社会实践报告电子文档，未交电子文档者，视为自动放弃评奖。获奖作品在辽宁大学社会实践博客上公示，如发现抄袭、雷同情况将取消获奖资格。社会实践报告占总成绩20%，适时将结集出版优秀社会实践报告。

研究生院
马克思主义学院

2013年9月16日
附件一：

“贯彻党的十八大精神，为实现中国梦而奋斗”

社会实践参考选题

1.XX村科技兴农典型案例调研

2.XX村（或社区）居民收入差距现状调研

3.我校学生社会责任意识现状调研

4.XX村（或社区）居民维权意识现状调研

5.我校学生消费意识现状调研

6.XX村（或社区）社会主义核心价值观现状调研

7.XX村（或社区）居民对高等教育期望值现状调研

8.XX村（或社区）居民医疗保障现状调研

9.XX村（或社区）居民生活环境现状调研

10.XX大型超市食品安全现状调研

11.XX民营企业党的建设现状调研

12.XX村（或社区）党的群众路线教育活动案例调研

附件二：

XX村（或社区）党的群众路线教育活动案例调研
学    院：

专    业：

学    号：

姓    名：

班主任老师：

外语班号、序号：

二0一三年九月

正文打印格式要求

（一）社会实践报告正文打印使用A4纸，页边距上20mm、下20mm、左（订口）20mm、右15mm，页码在页面底端居中。

（二）社会实践报告所用字体均为宋体。

（三）字号标准：社会实践报告标题：三号黑体字，顶部居中排列，上下各空一行；

正文：用小四号宋体，每段起首空两格，回行顶格，单倍行距。

一级标题：标题序号为“一”，四号黑体字，独占行，末尾不加标点。

二级标题：标题序号为“（一）”，小四号宋体字，独占行，末尾不加标点。

三级以下标题：标题序号为“1、（1）①”，空一格后接排正文，小四号宋体字。

《中国特色社会主义理论与实践研究》课社会实践报告

1